



LIEPAS PAMATSKOLAS EKOSKOLAS RĪCĪBAS PLĀNS 2022./2023. M.G.

Izglītības iestādes mērķi:

1. Sekmēt inovatīvu vides izglītības risinājumus skolā
2. Veicināt izglītības par bioloģisko daudzveidību attīstību skolā, vairojot interesi, izpratni, attīstot dabas atjaunošanas prasmes skolēnos.
3. Vairojot dabas daudzveidības klātbūtni skolas teritorijā.
4. Integrēt tēmu „Bioloģiskā daudzveidība” mācību saturā, lai veicinātu izpratni par tās nozīmi. Izmantot skolas apkārtni tēmas izzināšanā un āra nodarbību vadīšanā
5. Popularizēt aktīvu un videi draudzīgu dzīvesveidu, samazinot bioloģiskās daudzveidības izzušanas iemeslus.

Laiks	Aktivitātes	Aktivitāšu saturs	Atbildīgie	Sasniegtais rezultāts
Aktivitātes gada tēmā				
Septembris	1.Ekopadomes sēde	Diskusijas ceļā pārrunā pagājušā gada veiksmes un neveiksmes. Tā kā lielākā daļa tēmas jau bijušas, ir atlikusi tikai tēma bioloģiskā daudzveidība, tad izvēlējamies šo.	R. Stodoļņika	Izvērtēti plusi, mīnusi, piesaistīti jauni dalībnieki, izvēlēta gada tēma un galvenie mērķi šī gada darbam
	2.Vides kodeksa izveide	EKO padome strādā grupās, kopā izveido labāko variantu	R. Stodoļņika, EKO padome	Vides kodekss ievietots EKO skolas un Liepas pamatskolas mājas lapā.
	3.Glika ozola stādīšana	Kopā ar pašvaldības pārstāvjiem pie skolas tiek iestādīts Glika ozols.		EKO padomes pārstāvji uzņemas atbildību par

	4. Nodarbība Vijciema čiekurkaltē un Mēru muzejā “Izmēri Mēru dižozolu”	Skolēni iepazīst kā tiek iegūtas sēklas jaunu mežu audzēm, apskata un paši cenšas izmērīt viskoplāko ozolu Baltijā Mēru dižozolu	Z. Zīvere, A. Korņejeva	ozoliņu – laista, lai labāk ieaugas Uz Vijciemu un Mēriem dodas 4.-5. klašu skolēni
Oktobris	<p>1.Pasaules pārtikas dienai veltīts plakātu konkurss</p> <p>2.Rīcības nedēļa “Mazas rīcības liela ietekme”</p> <ul style="list-style-type: none"> • Pavasara puķu stādīšanas akcija skolas teritorijā • Projektu “Kādu es redzu skolas apkārtni” izstrāde • Nodarbības ar ainavu arhitekti Mētru Augškāpu “Kā labiekārtot skolas apkārtni saglabājot dabisko vidi un bioloģisko daudzveidību • Izglītojošas nodarbības sākumskolas skolēniem par bioloģisko daudzveidību un klimata pārmaiņām 	<p>Katra klase izveido plakātu “Veselīga pārtika ikvienam”</p> <p>Pie skolas tiek iestādītas tulpes, narcises, hiacintes, krokusi, sniegpulkstenītes, zilstarītes, muskares</p> <p>Katra klase izstrādā projektu, iesniedz Ekopadomei</p> <p>Nodarbības laikā mācās kā tiek izstrādāti ainavu projekti, paši mēģina izveidot skolas apkārtnes vides plānu, ieviešot savu redzējumu, kā to uzlabot</p> <p>EKO padomes 8. - 9. klases pārstāvji sagatavo prezentāciju par bioloģisko daudzveidību un klimata pārmaiņām un izglīto sākumskolas skolēnus.</p>	<p>R. Stodoļņika, D. Šutka</p> <p>R. Stodoļņika, kl. audz.</p> <p>EKO padome, kl. audz.</p> <p>EKO padome</p> <p>R. Stodoļņika EKO padome</p>	<p>Plakāti izveidoti un iesniegti konkursam</p> <p>Piedalījās visu klašu skolēni, iestādīti vairāk kā 300 dažādu puķu sīpoli</p> <p>Iesniegtie projekti tiks izvērtēti un iespēju robežās realizēti pavasarī</p> <p>Skolēni strādā grupās, izveidoti 6 vides plāni. Ieteikumi tiks apkopoti, iepazīstināta pašvaldības vadība, skolas administrācija</p>
Novembris	1.Āra mācību stundas	Mācību stundas notiek tuvējā Lielās Ellītes mežā un skolas apkārtnē	Skolotāji	9.a kl.- Katram sava koka stāsts (literatūra) 3.a kl. “Ko teica meža sirds”(latviešu valoda)

	2.Vides novērtējums	VN izmanto doto sagatavi, katra klase izvērtē dotos jautājumus, iesniedz Ekopadomei, kas rezultātus apkopo	R. Stodoļņika EKO padome	1.a kl. “Kādi koki aug pie skolas”(dabaszinības) 4.kl. – Alfabēts no dabas materiāliem (krievu val.)
Decembris	1.Ziemassvētku eglītes - rotājam ar dabas materiāliem 2.Akcija “Vieglākais atkritumu maiss” 3.Ziemassvētku tirdziņš- tirgojam pašu darinātas lietas (apsveikuma kartītes, piparkūkas, svečturīšus...)	Klašu eglīšu rotāšanā izmanto dabas materiālus Pēc klašu eglītēm (klašu vakariem)-nosver atkritumu maisu, skolēni tiek aicināti nelietot vienreizējos traukus... Tirgojam pašu darinātas lietas (apsveikuma kartītes, piparkūkas, svečturīšu...)	Kl. audz. EKO padome R. Stodoļņika EKO padome R. Stodoļņika	Visās klasēs
Janvāris	1.Plakāts “Augļa/ogas ceļojums uz Latviju”	Katrai klase izvēlas pētāmo augli vai ogu. Veic pētījumu no kurām valstīm uz Latviju tie tiek transportēti, aprēķināja attālumu, analizē vai tos var audzēt Latvijā. Plakāts ar apkopoto informāciju – karte ar atzīmētām eksportētājvalstīm un attālums Izpētīs augļu transportēšanas iespējas, salīdzinās ar audzēšanas apstākļiem Latvijā. Skolēnu motivēšana izvēlēties vietējo, ekoloģiskāko un videi draudzīgā produkciju	EKO padome	.
Februāris	1.Radošā darbnīca “Auduma iepirkuma maisiņš”	Rokdarbu pulciņa laikā tiek šūti auduma iepirkuma maisiņi, kurus dāvina ciemata iedzīvotājiem	E. Arāja	

Marts	1.Kukaiņu māju izveidošana. 2.Meža dienas	Skolēni izpēta kādas ir kukaiņu mājas, kas ir jāievēro tās veidojot. Veido zīmējumus un izvēlas atbilstošāko. Ekostundas “Mežs man draugs”	S.Soboļeva Skolotāji	Kukaiņu mājas apdzīvojamās maija beigās un nākamajā mācību gadā
Aprīlis	1.“Nenopļauj aizsargājamās augus! – teritorijas ierobežošana, uzrakstu izveide, sabiedrības informēšana 2. Projekta Kādu es redzu skolas apkārtni” plānošana – īstenošana	Skolas teritorijā aug aizsargājamās orhideju dzimtas puķes purva dzeguzene, ovālā divlape, Baltijas dzegužpirkstīte, kuras ierakstītas Sarkanajā grāmatā, tāpēc lai tās aizsargātu tiks ierobežota teritorija, kas netiks pļauta, izveidoti un uzlikti uzraksti. EKO padome kopā ar skolas administrāciju apspriež, kuras projektā plānotās lietas tiks īstenotas dzīvē.	R. Stodoļņika EKO padome I. Cielēna R. Stodoļņika EKO padome I. Cielēna	
Maijs	1.Projekta Kādu es redzu skolas apkārtni” īstenošana – koku, puķu stādīšana 2. Pārgājieni “Izpēti dabas ainavas tuvākajā apkārtnē”		R. Stodoļņika EKO padome I. Cielēna Kl. audz.	
Jūnijs				
Jūlijs				
Augusts				
Aktivitātes citās tēmās				
Septembris	1.Miķeļdienas tirdziņš	Skolēni paši vai kopā ar vecākiem gatavo produkciju tirdziņam, ekoloģiskas produkcijas popularizēšana. Veselīgs dzīvesveids.	R. Stodoļņika EKO padome	Tirdziņš 1.- 4. klašu skolēniem, piedalījās arī vecāki Nodarbības mācījās

	2.ZAAO URDA nodarbības 3.Nodarbības lauku mājās “Kalbakas” “Viss par pienu”	Skolēni mācās šķirot atkritumus Skolēni iepazīst piena produktu pasauli	R. Stodoļņika Z. Zīvere, A. Korņejeva	3.a klases skolēni Nodarbībās piedalījās 4.un 5. klases skolēni
Oktobris	1.Monitorings dabas objektā Līču Langū klintis 2. Latvijas Veselības sporta nedēļas aktivitātes: <ul style="list-style-type: none"> • Rīta vingrošana • Plakāti “Vitamīni? Vitamīni!” • Aktīvie starpbrīži • Vitamīnu balles 3. Nodarbība “No grauda līdz maizei”	Ekopadomes dalībnieki veic uzkopšanas monitoringu dabas objektā Līču Langū klintis EKO padome organizē . Latvijas Veselības sporta nedēļas aktivitātes Nodarbību vada ekoloģiskās saimniecības “Maizes māja “saimnieki	EKO padome R. Stodoļņika EKO padome S. Soboļeva	Eko padomes dalībnieki kopā ar draugiem devās apsekot dabas objektu Līču Langū klintis, veica sakopšanas monitoringu Nodarbībās piedalās 1.a klases skolēni
Novembris	1.Mēs - enerģijas detektīvi 2.Aptauja- Transports un paradumi. (Skolēniem un vecākiem)	Kontrolē elektroenerģijas un ūdens taupīšanu Ekopadomes IT sektora puīši izveido aptaujas pieaugušajiem un skolēniem	EKO padome I.Cielēna EKO padome I. Cielēna	
Decembris	Ziemassvētku radošās darbnīcas “Un pasaule kļuva balta”	Rotājumi no otrreiz izmantojamiem materiāliem un dabas materiāliem	R. Stodoļņika EKO padome D. Šutka	
Janvāris	Akcija “Bulciņas tikai papīra maisiņā”.	Aicināt skolas ēdnīcas darbiniekus bulciņas saņot papīra maisiņos, sarunas firmas darbiniekiem	R. Stodoļņika EKO padome I. Cielēna	

Februāris	1.Akcija “Siltos džemperu dienu” – gaisa temperatūras samazināšana skolā 2.Ģimeņu sporta svētki 3.Ekoskolu Ziemas forums	Skolā tiek samazināta gaisa temperatūra par dažiem grādiem, skolēni uz skolu nāk siltos džemperos. Tiek rīkotas ģimeņu komandām dažādas stafetes un sacensības,	EKO padome I.Cielēna J. Naglis EKO padome	Vietējās kopienas iedzīvotāju iesaistīšana veselīga dzīvesveida piekopšanā
Marts	1.Zemes stunda 2.Pasaules ūdens diena 3.Makulatūras un bateriju vākšanas akcijas noslēgums 4. Rūķu nakts	Pasākums sākumskolas skolēniem ar nakšņošanu skolā. Aktivitātes saistītas ar ekoskolas tēmām.	R. Stodoļņika EKO padome EKO padome	
Aprīlis	Pavasara Ekoballe	Pasākums 5-9. klašu skolēniem	EKO padome	
Maijs	EKO padomes sēde	2022./2023.m.g. izvērtējums	R. Stodoļņika EKO padome	
Jūnijs				
Jūlijs				
Augusts				